
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 336/2016 – SCCG de 09/12/2016, 
que designou a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e PAULO DIEGO DE SENA 
HAICK, para a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 
16/2016 – CCG, fi rmado com a empresa CLARO S.A, a contar 
01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
632392/1, para a função de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 5917605/1, para Suplente de 
Fiscal do Contrato nº 16/2016 – CCG, fi rmado com a empresa 
CLARO S.A, com vigência até 06/06/2019, que tem como objeto, 
a Contratação de Pessoas Juridica especializada na prestação de 
Serviço de Telefonia Fixa Comutada(STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta e Ramal (DDR) ou simular e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distancia Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita(DDG- 0800), do Conjunto Sede da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.986/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019 DAF, de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.218/2019 – CCG de 
30/01/2019, que designou o servidor MARCELO COELHO DO 
AMARAL PINHEIRO, para a função de Fiscal e PAULA KOURY DE 
MENDONÇA, para a função de Suplente de Fiscal do Contrato 
nº 16/2018 – CCG, fi rmado com a empresa W. S. R. MARTINS 
SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
632392/1, para a função de Fiscal e MARCELO COELHO DO 
AMARAL PINHEIRO, matrícula funcional nº 5945656/1, para 
Suplente de Fiscal do Contrato nº 16/2018 – CCG, fi rmado com 
a empresa W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, 
com vigência até 30/06/2019, que tem como objeto, prestação 
de serviços de Buff et para atender as necessidades da  Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.988/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 17/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 344/2018 – SCCG de 13/07/2018 
que designou a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e EMERSON JORDÃO NEVES, 
para a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 17/2018 
– CCG, fi rmado com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADO LTDA. 
II – DESIGNAR a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 3018/1 para 
a função de Fiscal, e, o servidor JARDEL RODRIGUES DA SILVA, 
na função de Suplente do Contrato nº 17/2018 – CCG, fi rmado 
com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO 
LTDA, com vigência até 02/07/2019, que tem como objeto, a 
prestação dos serviços de Recepcionista, 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais, para atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.990/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2019-DAF, de 
06/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.430/2019 – CCG de 06/02/2019, 
que designou a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e EMERSON JORDÃO NEVES, 
para função de Auxiliar do Contrato nº 111735/2015-CCG, 
fi rmado com a empresa CELPA, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 631817/1, para a função de Fiscal e JAIRO SILVA 
LIMA, matrícula funcional nº 5945576/1, para Suplente de Fiscal 
do Contrato nº 111735/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
CELPA, com vigência Indeterminado, que tem como objeto, a 
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N°  2.005/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 023/2017-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 477/2017 – CCG de 27/12/2017 
que designou o servidor PAULO AUGUSTO TELES LINS, para a 
função de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, para a 
função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 023/2017 – CCG, 
fi rmado com a empresa BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, a 
contar de 14/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 183598/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a função de Fiscal, e, o servidor 
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, na função de Suplente 
do Contrato nº 023/2017 – CCG, fi rmado com a empresa BELEM 
RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, com vigência até 14/12/2019, que 
tem como objeto, a prestação de serviços de Vigilância Armada 
para atuação nas dependências do Centro Regional de Governo, 
visando atender o Centro Regional de Governo, no município de 
Santarém, Estado do Pará,  a contar de 14/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA Nº. 2.077/2019-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 112/2019-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRIA CARLA BRAGA MOREIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 31 de janeiro 
de 2019.

II. nomear THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.078/2019-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/60661,
R E S O L V E:
nomear VINICIUS ATAIDE GUSMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 11 de fevereiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 409291

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 180 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
EXONERAR, ANA JOVITA DOS SANTOS SILVA, do cargo em 
Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

PORTARIA Nº 181 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
NOMEAR, HELOISA DALVA RAMOS COSTA, para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 409440

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 641/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LUIS ALEXANDRE RIBEIRO DE CASTRO, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Igarapé Açu.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 642/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES 
JÚNIOR, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Igarapé Açu.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 409441


